



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Procuradoria Geral de Justiça
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP N.º 004/2024-A

SOLICITAÇÃO DE COMPRA N.º 320101000012023000169.

PROCESSO LICITATÓRIO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0492.2024.CPL.PE.0017.MPPE.

CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO EFISCO: 3201012024000078.

VALIDADE DA ATA: 12 (DOZE) MESES, a partir da data de publicação de seu Extrato no Diário Oficial Eletrônico do MPPE.

Aos 05 dias do mês de setembro do ano de 2024, a Procuradoria Geral de Justiça, sediada na Rua do Imperador D. Pedro II, n.º 473 - Santo Antônio - Recife - Pernambuco, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 24.417.065/0001-03, neste ato representada pelo Procurador Geral de Justiça, **MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO**, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 9.º, incisos I e V, da Lei Complementar Estadual n.º 12/1994, de 27 de dezembro de 1994 e suas alterações posteriores, nos termos do que dispõem a Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, e os Decretos Estaduais n.º 54.142/2022 e n.º 54.700/2023, Resolução RES-PGJ n.º 006/2006, de 10 de outubro de 2006, Lei Complementar n.º 123/2006, de 14 de dezembro de 2006, no que couber; considerando a classificação das propostas e a respectiva homologação da licitação modalidade **Pregão Eletrônico para Registro de Preços n.º 0492.2024.CPL.PE.0017.MPPE**, **RESOLVEM** registrar os preços da(s) empresa(s), nas quantidades estimadas anuais, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) por **LOTE**, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, para formação do **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP**, destinado às aquisições futuras sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei, Decretos e Portarias supracitados e em conformidade com as disposições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1 Ata de Registro de Preços para execução de serviços eventuais de MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, no que se refere à parte elétrica, hidrossanitária e serviços de reparos em obras civis nas SEDES DE PROMOTORIAS ou salas das promotorias dentro dos fóruns utilizadas por este MPPE, conforme Anexo I, Termo de Referência deste Edital.

1.2 A existência de preços registrados não obriga esta PGJ a firmar contratações com a DETENTORA DA ATA ou a contratar a totalidade dos bens registrados, sendo-lhes facultada a realização de licitação específica para a contratação pretendida, assegurada à DETENTORA DA ATA a preferência em igualdades de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA EMPRESA VENCEDORA E DOS PREÇOS REGISTRADOS

2.1 Empresa(s) vencedora(s):

A) Empresa:	JCPL CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS EIRELI		
CNPJ:	17.522.986/0001-62	Inscrição Estadual:	0756637-91
Endereço:	Av. Fernando Simões Barbosa, 266 - Sala 410 - Edf. Wecon Center Caixa Postal 278 - CEP: 51.020-390 - Boa Viagem Recife/PE		
Telefone/FAX:	81.98275-9093 / 98155-8080	E-mail:	jcplservicos@gmail.com
Representante:	PAULO FERNANDO ALVES LEITE		



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Planilha Demonstrativa de Preços:

Lote 01 - RMR					
Item	(Código e-Fisco) - Descrição	Quantidade	Unidade de medida	Valor unitário	Valor total
1	(4961935) - TABELA SINAPI - 98459,TAPUME COM TELHA METALICA	600,00	UN	R\$ 102,0412	R\$ 61.224,7200
2	(4095510) - INSTALACAO PROVISORIA - DE LONA PLASTICA PRETA, ESPESSURA 150 MICRAS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	500,00	UN	R\$ 2,0207	R\$ 1.010,3500
3	(4786521) - TABELA SINAPI - TABELA SINAPI - 97064,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA).	600,00	UN	R\$ 22,0995	R\$ 13.259,7000
4	(4796322) - TABELA SINAPI - 97622,DEMOLICAO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	100,00	UN	R\$ 55,6670	R\$ 5.566,7000
5	(2030578) - DEMOLICAO - DE FORRO EM GESSO.	625,00	UN	R\$ 2,8831	R\$ 1.801,9375
6	(4796314) - TABELA SINAPI - 97633,DEMOLICAO DE REVESTIMENTO CERAMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	300,00	UN	R\$ 22,3955	R\$ 6.718,6500
7	(4798449) - TABELA SINAPI - 97647,REMOCAO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METALICA E CERAMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	1.300,00	UN	R\$ 3,4751	R\$ 4.517,6300
8	(5359511) - TABELA ORSE - 00013,DEMOLICAO DE CONCRETO MANUALMENTE	10,00	UN	R\$ 559,5152	R\$ 5.595,1520
9	(4859049) - TABELA SINAPI - 97661,REMOCAO DE CABOS ELETRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	1.500,00	UN	R\$ 0,6950	R\$ 1.042,5000
10	(4859030) - TABELA SINAPI - 97660,REMOCAO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELETRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	40,00	UN	R\$ 0,6950	R\$ 27,8000
11	(4859065) - TABELA SINAPI - 97665,REMOCAO DE LUMINARIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	40,00	UN	R\$ 1,7633	R\$ 70,5320
12	(4859057) - TABELA SINAPI - 97662,REMOCAO DE TUBULACOES (TUBOS E CONEXOES) DE AGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	40,00	UN	R\$ 0,4633	R\$ 18,5320
13	(4796330) - TABELA SINAPI - 97663,REMOCAO DE LOUCAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	10,00	UN	R\$ 12,3819	R\$ 123,8190
14	(4859073) - TABELA SINAPI - 97666,REMOCAO DE METAIS SANITARIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	20,00	UN	R\$ 9,0354	R\$ 180,7080



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

15	(4119533) - SERVIÇO DE REMOÇÃO DE MATERIAL - DO TIPO RESÍDUO SÓLIDO DA CLASSE II-B: ORIUNDOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL, ENTULHOS E METRALHA MISTA, ACONDICIONADO EM CACAMBAS ESTACIONÁRIAS, COM COLETA, TRANSPORTE E DESCARTE DEVIDAMENTE LEGALIZADO	200,00	UN	R\$ 350,5802	R\$ 70.116,0400
16	(4315324) - TABELA SINAPI - 92775, ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0 MM - MONTAGEM	10,00	UN	R\$ 10,5670	R\$ 105,6700
17	(4404890) - TABELA SINAPI - 94966- , CONCRETO FCK = 30MPA, TRACO 1:2,1:2,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400	30,00	UN	R\$ 433,2121	R\$ 12.996,3630
18	(4389190) - TABELA SINAPI - 92541- , TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL.	500,00	UN	R\$ 78,7190	R\$ 39.359,5000
19	(4389204) - TABELA SINAPI - 92543- , TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL.	500,00	UN	R\$ 21,8549	R\$ 10.927,4500
20	(4332865) - TABELA SINAPI - 94201 - , TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL	1.000,00	UN	R\$ 44,8811	R\$ 44.881,1000
21	(4404840) - TABELA SINAPI - 94210, TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELhado COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO.	1.000,00	UN	R\$ 54,3671	R\$ 54.367,1000
22	(4810643) - TABELA SINAPI - 94219, CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRACO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL	50,00	UN	R\$ 30,9032	R\$ 1.545,1600
23	(4388887) - TABELA SINAPI - 94223, CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E ICAMENTO. AF_06/2016	50,00	UN	R\$ 84,9099	R\$ 4.245,4950
24	(5271100) - TABELA SINAPI - 94218-SINAPI 05/2021, TELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO E = 8 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO.	400,00	UN	R\$ 138,6335	R\$ 55.453,4000
25	(4573692) - TABELA SINAPI - 73744/001 - , CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ESTRUTURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E VEDAÇÃO.	100,00	UN	R\$ 95,7988	R\$ 9.579,8800

**MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO****Procuradoria Geral de Justiça****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**

26	(4820436) - RUFO - DE CONCRETO ARMADO, FCK 20MPA, COM LARGURA 30,00CM E ESPESSURA 5,00CM	100,00	UN	R\$ 71,0994	R\$ 7.109,9400
27	(4746740) - TABELA SINAPI - 94230, CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIAMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDACOES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	200,00	UN	R\$ 146,0729	R\$ 29.214,5800
28	(4401077) - TABELA SINAPI - 93202, FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDACAO COM TIJOLO MACICO.	100,00	UN	R\$ 23,1034	R\$ 2.310,3400
29	(5549531) - TABELA SINAPI - 103329, ALVENARIA DE VEDACAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.	2.000,00	UN	R\$ 78,3071	R\$ 156.614,2000
30	(4750063) - TABELA SINAPI - 96109, FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS.	500,00	UN	R\$ 46,2326	R\$ 23.116,3000
31	(4979907) - TABELA SINAPI - 96485, FORRO EM REGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	100,00	UN	R\$ 64,2649	R\$ 6.426,4900
32	(4448715) - TABELA SINAPI - 87904 - ,CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VAOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO MANUAL	2.000,00	UN	R\$ 7,9027	R\$ 15.805,4000
33	(4315243) - TABELA SINAPI - 87530, MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM AREA MENOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUCAO DE TALISCA	2.000,00	UN	R\$ 41,3416	R\$ 82.683,2000
34	(4424735) - TABELA SINAPI - 87251- ,REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRES DE DIMENSOES 45X45CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA MAIOR QUE 10M2.	600,00	UN	R\$ 48,9484	R\$ 29.369,0400
35	(5520266) - TABELA ORSE - 11369, - 11369 - REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDE, 10 X 10 CM, ELIANE, LINHA GALERIA BRANCO MESH, PEI - 3, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZACAO DE BASE OU EMBOCO - REV 01	500,00	UN	R\$ 48,7296	R\$ 24.364,8000
36	(4400682) - TABELA SINAPI - 87632, CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM AREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM	200,00	UN	R\$ 39,1278	R\$ 7.825,5600
37	(4700309) - TABELA SINAPI - 88649, RODAPE CERAMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO GRES DE	200,00	UN	R\$ 7,9928	R\$ 1.598,5600



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

	DIMENSOES 45X45CM				
38	(4722264) - TABELA SINAPI - 94996,EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO	300,00	UN	R\$ 675,5215	R\$ 202.656,4500
39	(4403428) - TABELA SINAPI - 92394,EXECUCAO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 C	150,00	UN	R\$ 59,5412	R\$ 8.931,1800
40	(5844266) - TABELA SINAPI - 98562,IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5 CM. AF_09/2023	400,00	UN	R\$ 46,2841	R\$ 18.513,6400
41	(4980115) - TABELA SINAPI - 98557,IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM EMULSAO ASFALTICA, 2 DEMAOS	1.000,00	UN	R\$ 37,8278	R\$ 37.827,8000
42	(5049180) - TABELA SINAPI - 98558,TRATAMENTO DE RALO OU PONTO EMERGENTE COM IMPERMEABILIZANTE SEMI-FLEXIVEL REFORCADO COM VEU DE POLIESTER (MAV)	250,00	UN	R\$ 31,3923	R\$ 7.848,0750
43	(5228042) - TABELA SINAPI - 98554,IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM MEMBRANA A BASE DE RESINA ACRILICA, 3 DEMAOS	200,00	UN	R\$ 47,9830	R\$ 9.596,6000
44	(4945727) - TABELA SINAPI - 98563,PROTECAO MECANICA DE SUPERFICIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRACO 1:3, E=2CM	200,00	UN	R\$ 33,7606	R\$ 6.752,1200
45	(4945700) - TABELA SINAPI - 98564,PROTECAO MECANICA DE SUPERFICIE VERTICAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRACO 1:3, E=2CM	40,00	UN	R\$ 50,1711	R\$ 2.006,8440
46	(4574958) - TABELA SINAPI - 90806 - AGOSTO 2015,ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 70X210CM, FIXACAO COM ARGAMASSA, PADRAO MEDIO FORNECIMENTO E INSTALACAO.	50,00	UN	R\$ 349,4476	R\$ 17.472,3800
47	(5218047) - TABELA SINAPI - 100659,ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	400,00	UN	R\$ 9,4215	R\$ 3.768,6000
48	(4319966) - TABELA SINAPI - 90821,PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADICAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	40,00	UN	R\$ 254,6784	R\$ 10.187,1360
49	(4319974) - TABELA SINAPI - 90822,PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADICAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	40,00	UN	R\$ 269,8662	R\$ 10.794,6480
50	(4320921) - TABELA SINAPI - 90830,FECHADURA DE EMBUTIR COM	50,00	UN	R\$ 154,7609	R\$ 7.738,0450



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

	CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRAO MEDIO, INCLUSO EXECUCAO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALACAO.				
51	(5241820) - TABELA SINAPI - 102162,INSTALACAO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMINIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE.	40,00	UN	R\$ 215,2546	R\$ 8.610,1840
52	(5258693) - TABELA SINAPI - 102188,MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO	4,00	UN	R\$ 821,5430	R\$ 3.286,1720
53	(4320034) - TABELA SINAPI - 88485,APLICACAO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMA0.	800,00	UN	R\$ 3,8098	R\$ 3.047,8400
54	(4411013) - TABELA SINAPI - 88497 - ,APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, DUAS DEMAOS,	800,00	UN	R\$ 15,0333	R\$ 12.026,6400
55	(4320069) - TABELA SINAPI - 88489- ,APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS.	4.000,00	UN	R\$ 12,0601	R\$ 48.240,4000
56	(5290465) - TABELA SINAPI - 88412,APLICACAO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENCA DE VAOS) DE EDIFICIOS DE MULTIPLOS PAVIMENTOS.	2.000,00	UN	R\$ 2,2395	R\$ 4.479,0000
57	(4807480) - TABELA SINAPI - 88411,APLICACAO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PANOS COM PRESENCA DE VAOS DE EDIFICIOS DE MULTIPLOS PAVIMENTOS	2.000,00	UN	R\$ 2,9732	R\$ 5.946,4000
58	(5021391) - TABELA SINAPI - 96132,APLICACAO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENCA DE VAOS, DE EDIFICIOS DE MULTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMAOS	3.000,00	UN	R\$ 16,0887	R\$ 48.266,1000
59	(4699777) - TABELA SINAPI - 96131,MASSA ACRILICA, APLICACAO MANUAL EM PANOS COM PRESENCA DE VAOS DE EDIFICIOS DE MULTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMAOS	3.000,00	UN	R\$ 22,0608	R\$ 66.182,4000
60	(5290422) - TABELA SINAPI - 95623,APLICACAO MANUAL DE TINTA LATEX ACRILICA EM PANOS SEM PRESENCA DE VAOS DE EDIFICIOS DE MULTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMAOS.	4.000,00	UN	R\$ 12,2403	R\$ 48.961,2000
61	(4904575) - TABELA SINAPI - 95622,APLICACAO MANUAL DE TINTA LATEX ACRILICA EM PANOS COM PRESENCA DE VAOS DE EDIFICIOS DE MULTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMAOS	4.000,00	UN	R\$ 15,8313	R\$ 63.325,2000
62	(4577841) - TABELA SINAPI - 88484,APLICACAO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM TETO, UMA DEMA0	1.000,00	UN	R\$ 4,7236	R\$ 4.723,6000
63	(4411056) - TABELA SINAPI - 88496 - ,APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM TETO, DUAS DEMAOS, AF_06/2014	1.000,00	UN	R\$ 28,3419	R\$ 28.341,9000
64	(4418832) - TABELA SINAPI - 88488,APLICACAO MANUAL DE PINTURA	1.000,00	UN	R\$ 14,2996	R\$ 14.299,6000



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

	COM TINTA LATEX ACRILICA EM TETO, DUAS DEMAOS.				
65	(5241839) - TABELA SINAPI - 102197,PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUIDICO BRANCO EM MADEIRA.	500,00	UN	R\$ 17,4659	R\$ 8.732,9500
66	(5254167) - TABELA SINAPI - 102218,PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTETICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMAOS.	500,00	UN	R\$ 15,1620	R\$ 7.581,0000
67	(5155894) - TABELA SINAPI - 100717,LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFICIES METALICAS EM OBRA	4.000,00	UN	R\$ 8,8681	R\$ 35.472,4000
68	(5228476) - TABELA SINAPI - 100720,PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE FUNDO (TIPO ZARCAO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METALICO EXECUTADO EM FABRICA (POR DEMAOS)	500,00	UN	R\$ 9,9235	R\$ 4.961,7500
69	(5186625) - TABELA SINAPI - 100750,PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTETICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFICIES METALICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMAOS).	500,00	UN	R\$ 23,3737	R\$ 11.686,8500
70	(5293111) - TABELA SINAPI - 102491,PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICACAO MANUAL, 2 DEMAOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR.	400,00	UN	R\$ 19,6025	R\$ 7.841,0000
71	(5306833) - TABELA SINAPI - 102494,PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICACAO MANUAL, 2 DEMAOS, INCLUSO PRIMER EPOXI.	400,00	UN	R\$ 55,2165	R\$ 22.086,6000
72	(4305361) - TABELA SINAPI - 90447,RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.	120,00	UN	R\$ 7,8513	R\$ 942,1560
73	(5228530) - TABELA SINAPI - 97881,CAIXA ENTERRADA ELETRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRE-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSOES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3M	5,00	UN	R\$ 96,0948	R\$ 480,4740
74	(4942280) - TABELA SINAPI - 97887,CAIXA ENTERRADA ELETRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSOES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M	5,00	UN	R\$ 228,6275	R\$ 1.143,1375
75	(4411110) - TABELA SINAPI - 91940 -,CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MEDIA (1,30M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	100,00	UN	R\$ 17,5817	R\$ 1.758,1700
76	(4569784) - TABELA SINAPI - 91943,CAIXA RETANGULAR 4" X 4" MEDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	100,00	UN	R\$ 20,8381	R\$ 2.083,8100
77	(4411137) - TABELA SINAPI - 91936 -,CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	50,00	UN	R\$ 17,8134	R\$ 890,6700
78	(5228549) - TABELA SINAPI - 91855,ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORCADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA	1.000,00	UN	R\$ 10,0651	R\$ 10.065,1000



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

	CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO				
79	(5228557) - TABELA SINAPI - 91857,ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO	1.000,00	UN	R\$ 13,9650	R\$ 13.965,0000
80	(5187222) - TABELA SINAPI - 91835,ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORCADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	1.000,00	UN	R\$ 18,4055	R\$ 18.405,5000
81	(5228565) - TABELA SINAPI - 91837,ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORCADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	1.000,00	UN	R\$ 22,4985	R\$ 22.498,5000
82	(5228573) - TABELA SINAPI - 95727,ELETRODUTO RIGIDO SOLDAVEL, PVC, DN 25 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	500,00	UN	R\$ 18,8174	R\$ 9.408,7000
83	(4892828) - TABELA SINAPI - 95728,ELETRODUTO RIGIDO SOLDAVEL, PVC, DN 32 MM (1), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	500,00	UN	R\$ 24,2360	R\$ 12.118,0000
84	(4410076) - TABELA SINAPI - 93012 - ,ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 110 MM (4 POLEGADAS) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	50,00	UN	R\$ 60,3521	R\$ 3.017,6050
85	(5026970) - TABELA SINAPI - 93026,CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCAVEL, DN 110MM (4") - FORNECIMENTO E INSTALACAO	50,00	UN	R\$ 84,3694	R\$ 4.218,4700
86	(4595246) - TABELA SINAPI - 93017 -,LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCAVEL, DN 110 MM (4") - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	50,00	UN	R\$ 51,0463	R\$ 2.552,3150
87	(5187770) - TABELA SINAPI - 97667,ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 ½) - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	50,00	UN	R\$ 13,4630	R\$ 673,1500
88	(5228727) - TABELA SINAPI - 97670,ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	30,00	UN	R\$ 37,0169	R\$ 1.110,5070
89	(5241812) - TABELA SINAPI - 102137,CHAVE DE BOIA AUTOMATICA SUPERIOR/INFERIOR 15A/250V - FORNECIMENTO E INSTALACAO	20,00	UN	R\$ 76,9685	R\$ 1.539,3700
90	(4391829) - TABELA SINAPI - 91927 -,CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	4.000,00	UN	R\$ 3,8226	R\$ 15.290,4000
91	(4409906) - TABELA SINAPI - 91929 -,CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E	1.500,00	UN	R\$ 5,5988	R\$ 8.398,2000



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

	INSTALACAO					
92	(4409914) - TABELA SINAPI - 91931 -,CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM2, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	500,00	UN	R\$ 7,8126	R\$ 3.906,3000	
93	(4394305) - TABELA SINAPI - 92980 -,CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUICAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	200,00	UN	R\$ 7,5938	R\$ 1.518,7600	
94	(4623479) - TABELA SINAPI - 92982,CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 16 MM2, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUICAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	200,00	UN	R\$ 12,0086	R\$ 2.401,7200	
95	(5159016) - TABELA SINAPI - 98297,CABO ELETRONICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFCAAO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO	4.000,00	UN	R\$ 6,0493	R\$ 24.197,2000	
96	(4622790) - TABELA SINAPI - 93653,DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	50,00	UN	R\$ 11,2235	R\$ 561,1750	
97	(4419324) - TABELA SINAPI - 93654,DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A, FORNECIMENTO E INSTALACAO.	50,00	UN	R\$ 11,8413	R\$ 592,0650	
98	(4415051) - TABELA SINAPI - 93655,DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	50,00	UN	R\$ 13,0769	R\$ 653,8450	
99	(4676459) - TABELA SINAPI - 93656,DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_04/2016	50,00	UN	R\$ 13,0769	R\$ 653,8450	
100	(4622812) - TABELA SINAPI - 93657,DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	50,00	UN	R\$ 14,5699	R\$ 728,4950	
101	(4953118) - TABELA SINAPI - 93658,DISJUNTO MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL 40A - FORNECIMENTO E INSTALACAO	30,00	UN	R\$ 20,9668	R\$ 629,0040	
102	(4415060) - TABELA SINAPI - 93659,DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	30,00	UN	R\$ 23,9786	R\$ 719,3580	
103	(4676440) - TABELA SINAPI - 93671,DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALACAO	30,00	UN	R\$ 77,6893	R\$ 2.330,6790	
104	(4714440) - TABELA SINAPI - 93672,DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALACAO	30,00	UN	R\$ 84,6525	R\$ 2.539,5750	
105	(4575458) - TABELA SINAPI - 93673-,DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN,	30,00	UN	R\$ 93,6622	R\$ 2.809,8660	



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

	CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALACAO.				
106	(4442598) - TABELA SINAPI - 91953 - ,INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	50,00	UN	R\$ 27,1449	R\$ 1.357,2450
107	(4442601) - TABELA SINAPI - 91959 - ,INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	50,00	UN	R\$ 41,2258	R\$ 2.061,2900
108	(4589793) - TABELA SINAPI - 91967,INTERRUPTOR SIMPLES (3 MODULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	30,00	UN	R\$ 55,3066	R\$ 1.659,1980
109	(4905547) - TABELA SINAPI - 91977,INTERRUPTOR SIMPLES (6 MODULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	15,00	UN	R\$ 102,2343	R\$ 1.533,5145
110	(4548957) - TABELA SINAPI - 92023 - ,INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	40,00	UN	R\$ 46,1811	R\$ 1.847,2440
111	(4645553) - TABELA SINAPI - 92027,INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	40,00	UN	R\$ 60,2748	R\$ 2.410,9920
112	(4753100) - TABELA SINAPI - 92025,INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	40,00	UN	R\$ 65,2688	R\$ 2.610,7520
113	(4391071) - TABELA SINAPI - 91996,TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	100,00	UN	R\$ 32,1388	R\$ 3.213,8800
114	(4589467) - TABELA SINAPI - 92004,TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (2 MODULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	100,00	UN	R\$ 51,2394	R\$ 5.123,9400
115	(5228786) - TABELA SINAPI - 92012,TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (3 MODULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	100,00	UN	R\$ 70,2756	R\$ 7.027,5600
116	(5228794) - TABELA SINAPI - 92021,TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (6 MODULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	20,00	UN	R\$ 110,1242	R\$ 2.202,4840
117	(5019087) - TABELA SINAPI - 98307,TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	300,00	UN	R\$ 39,5911	R\$ 11.877,3300
118	(4306805) - TABELA SINAPI - 93128 - ,PONTO DE ILUMINACAO RESIDENCIAL	300,00	UN	R\$ 152,5985	R\$ 45.779,5500



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Procuradoria Geral de Justiça
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

	INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINARIA E LAMPADA				
119	(4306813) - TABELA SINAPI - 93141 - ,PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	300,00	UN	R\$ 127,7189	R\$ 38.315,6700
120	(4854349) - TABELA SINAPI - 97589,LUMINARIA TIPO PLAFON EM PLASTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA DE 15 W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	300,00	UN	R\$ 109,9955	R\$ 32.998,6500
121	(5323533) - TABELA SINAPI - 97599,LUMINARIA DE EMERGENCIA, COM 30 LAMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	300,00	UN	R\$ 39,2694	R\$ 11.780,8200
122	(5229731) - TABELA SINAPI - 97610,LAMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	300,00	UN	R\$ 15,7026	R\$ 4.710,7800
123	(5229740) - TABELA SINAPI - 100903,LAMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	300,00	UN	R\$ 27,7756	R\$ 8.332,6800
124	(4978161) - TABELA SINAPI - 97902,CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS, DIMENSOES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO	10,00	UN	R\$ 494,3364	R\$ 4.943,3640
125	(5236312) - TABELA SINAPI - 97904,CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS, DIMENSOES INTERNAS: 1X1X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO.	10,00	UN	R\$ 812,1343	R\$ 8.121,3430
126	(5046840) - TABELA SINAPI - 98104,CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36 LITROS), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS, DIMENSOES INTERNAS 0,20 X 0,40 M, ALTURA INTERNA 0,80M	5,00	UN	R\$ 317,6948	R\$ 1.588,4740
127	(4387988) - TABELA SINAPI - 90443,RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUICAO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	100,00	UN	R\$ 7,5424	R\$ 754,2400
128	(4624874) - TABELA SINAPI - 91222-,RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUICAO COM DIAMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM	40,00	UN	R\$ 8,3918	R\$ 335,6720
129	(5159237) - TABELA SINAPI - 90444,RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUICAO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.	25,00	UN	R\$ 15,4065	R\$ 385,1625
130	(4410858) - TABELA SINAPI - 90445 - ,RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUICAO COM DIAMETROS MAIORES QUE 40MM E MENORES OU IGUAIS A 75MM.	20,00	UN	R\$ 20,4134	R\$ 408,2680

**MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO****Procuradoria Geral de Justiça****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**

131	(4714555) - TABELA SINAPI - 94795,TORNEIRA DE BOIA REAL, ROSCAVEL, 1/2", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVACAO DE AGUA	20,00	UN	R\$ 22,4856	R\$ 449,7120
132	(4390733) - TABELA SINAPI - 94796,TORNEIRA DE BOIA REAL, ROSCAVEL, 3/4 POLEGADAS, FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVACAO DE AGUA	20,00	UN	R\$ 26,9776	R\$ 539,5520
133	(5229855) - TABELA SINAPI - 99627,VALVULA DE RETENCAO VERTICAL, DE BRONZE, ROSCAVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	5,00	UN	R\$ 56,9155	R\$ 284,5775
134	(4996291) - TABELA SINAPI - 99628,VALVULA DE RETENCAO VERTICAL, DE BRONZE, ROSCAVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	5,00	UN	R\$ 62,3471	R\$ 311,7355
135	(4327896) - TABELA SINAPI - 88503-,CAIXA DAGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSORIOS	5,00	UN	R\$ 340,1547	R\$ 1.700,7735
136	(4322975) - TABELA SINAPI - 88504-,CAIXA DAGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS, COM ACESSORIOS	5,00	UN	R\$ 206,3607	R\$ 1.031,8035
137	(5844053) - TABELA SINAPI - 104664,CONJUNTO DE PONTOS HIDRAULICOS DE AGUA FRIA PARA COZINHA OU SERVICO(RAMAL , SUB-RAMAL E DISTRIBUICAO) EM PVC COM TUBOS, CONEXOES, REGISTROS ,CORTES E FIXACOES, EM PREDIO(PRUMADA INDIVIDUAL), COM TUBULACOES APARENTES OU EMBUTIDAS SEM RASGO	120,00	UN	R\$ 148,1452	R\$ 17.777,4240
138	(5844061) - TABELA SINAPI - 104663,CONJUNTO DE PONTOS HIDRAULICOS DE AGUA FRIA PARA BANHEIRO(RAMAL, SUB-RAMAL E DISTRIBUICAO) EM PVC COM TUBOS, CONEXOES, REGISTROS, CORTES E FIXACOES EM PREDIOS (PRUMADA INDIVIDUAL), COM TUBULACOES APARENTES OU EMBUTIDAS SEM RASGO	160,00	UN	R\$ 483,3189	R\$ 77.331,0240
139	(5844070) - TABELA SINAPI - 104667,COMPOSICAO PARAMETRICA DE INSTALACAO DE TUBOS DE PVC SOLDAVEL PARA AGUA FRIA (PRUMDA INDIVIDUAL), POR APARTAMENTO, COM CONEXOES , CORTES E FIXACOES, PARA PREDIO COM ATE 4 PAVIMENTOS.	50,00	UN	R\$ 107,3698	R\$ 5.368,4900
140	(5844088) - TABELA SINAPI - 104675,COMPOSICAO PARAMETRICA DE INSTALACAO DE TUBOS DE PVC, SERIE R , PARA COLETA DE AGUAS PLUVIAL EM COBERTURA, INSTALADOS EM CONDUTORES VERTICAIS, POR PAVIMENTO, COM CONEXOES , CORTES E FIXACOES, PARA PREDIOS DE MUTIPLS PAVIMENTOS.	2.000,00	UN	R\$ 1,6732	R\$ 3.346,4000
141	(5844096) - TABELA SINAPI - 104678,CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA COZINHA (RAMAL DE ESGOTO SANITARIO), EM PVC SERIE NORMAL, COM TUBOS CONEXOES CORTE E	120,00	UN	R\$ 146,1115	R\$ 17.533,3800



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

	FIXACOES EM PREDIO					
142	(5844118) - TABELA SINAPI - 104676,CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA BANHEIRO (RAMAL, DE ESGOTO SANITARIO). PVC SERIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXOES ,RALOS, CAIXAS SIFONADAS,CORTES E FIXACOES EM PREDIO COM PRUMADA DE DESCIDA DE ESGOTO DENTRO DO BANHEIROS	160,00	UN	R\$ 361,6107	R\$	57.857,7120
143	(4312252) - TABELA SINAPI - 89707-,CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_12/00201	50,00	UN	R\$ 39,2050	R\$	1.960,2500
144	(4390962) - TABELA SINAPI - 89709-,RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDAVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITARIO.	50,00	UN	R\$ 16,7966	R\$	839,8300
145	(4549953) - TABELA SINAPI - 95469,VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUCA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	10,00	UN	R\$ 239,9025	R\$	2.399,0250
146	(4320263) - TABELA SINAPI - 86888-,VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUCA BRANCA - PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	10,00	UN	R\$ 376,2708	R\$	3.762,7080
147	(4575482) - TABELA SINAPI - 95471-,VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUCA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	10,00	UN	R\$ 575,3208	R\$	5.753,2080
148	(4897170) - TABELA SINAPI - 86901,CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUCA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALACAO	10,00	UN	R\$ 119,6359	R\$	1.196,3590
149	(4316517) - TABELA SINAPI - 86903-,LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	10,00	UN	R\$ 317,6691	R\$	3.176,6910
150	(5229880) - TABELA SINAPI - 100852,CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE ACO INOXIDAVEL, 56 X 33 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	10,00	UN	R\$ 176,9891	R\$	1.769,8910
151	(4644760) - TABELA SINAPI - 86915,TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATORIO, PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	30,00	UN	R\$ 109,3262	R\$	3.279,7860
152	(5618819) - TABELA SINAPI - INSUMOS - 44045, TORNEIRA DE MESA PARA LAVATORIO, METALICA CROMADA, COM MISTURADOR MONOCOMANDO, BICA BAIXA (REF 2875)	30,00	UN	R\$ 57,4818	R\$	1.724,4540
153	(4700139) - TABELA SINAPI - 86911,TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	20,00	UN	R\$ 67,3153	R\$	1.346,3060



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

154	(4326598) - TABELA SINAPI - 86910- ,TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEI, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	20,00	UN	R\$ 97,9096	R\$ 1.958,1920
155	(4400860) - TABELA SINAPI - 89984,REGISTRO DE PRESSAO BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE AGUA.	25,00	UN	R\$ 71,8073	R\$ 1.795,1825
156	(4569741) - TABELA SINAPI - 89985,REGISTRO DE PRESSAO BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE AGUA.	25,00	UN	R\$ 75,7587	R\$ 1.893,9675
157	(4409710) - TABELA SINAPI - 89986,REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 1/2 POLEGADA, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE AGUA	25,00	UN	R\$ 70,0053	R\$ 1.750,1325
158	(4389794) - TABELA SINAPI - 89987 - ,REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE AGUA	25,00	UN	R\$ 79,6972	R\$ 1.992,4300
159	(4700147) - TABELA SINAPI - 94489,REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVACAO DE AGUA DE EDIFICACAO QUE POSSUA RESERVATORIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALACAO	25,00	UN	R\$ 23,5281	R\$ 588,2025
160	(4627890) - TABELA SINAPI - 94490 - ,REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, INSTALADO EM RESERVACAO DE AGUA DE EDIFICACAO QUE POSSUA RESERVATORIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALACAO.	25,00	UN	R\$ 34,4685	R\$ 861,7125
161	(4627997) - TABELA SINAPI - 94491 - ,REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDAVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVACAO DE AGUA DE EDIFICACAO QUE POSSUA RESERVATORIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALACAO	25,00	UN	R\$ 46,9534	R\$ 1.173,8350
162	(5064414) - TABELA SINAPI - 94492,REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVACAO DE AGUA DE EDIFICACAO QUE POSSUA RESERVATORIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALACAO	25,00	UN	R\$ 48,2662	R\$ 1.206,6550
163	(4309405) - TABELA SINAPI - 86877- ,VALVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATORIO, COM OU SEM LADRAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	25,00	UN	R\$ 72,2835	R\$ 1.807,0875
164	(4326571) - TABELA SINAPI - 86878- ,VALVULA EM METAL CROMADO TIPO	25,00	UN	R\$ 77,9725	R\$ 1.949,3125



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Procuradoria Geral de Justiça
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

	AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALACAO.				
165	(4387309) - TABELA SINAPI - 86879, VALVULA EM PLASTICO 1 POLEGADA PARA PIA, TANQUE OU LAVATORIO, COM OU SEM LADRAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2013	25,00	UN	R\$ 8,8295	R\$ 220,7375
166	(4309391) - TABELA SINAPI - 86881,SIFAO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/201	20,00	UN	R\$ 220,3386	R\$ 4.406,7720
167	(4323670) - TABELA SINAPI - 86883-,SIFAO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	40,00	UN	R\$ 10,8759	R\$ 435,0360
168	(4409221) - TABELA SINAPI - 86885,ENGATE FLEXIVEL EM PLASTICO BRANCO, 1/2 POLEGADA X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	40,00	UN	R\$ 11,1591	R\$ 446,3640
169	(5139813) - TABELA SINAPI - 100849.,ASSENTO SANITARIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	50,00	UN	R\$ 29,3330	R\$ 1.466,6500
170	(5155096) - TABELA SINAPI - 100868,BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80,00 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO	10,00	UN	R\$ 316,1889	R\$ 3.161,8890
171	(5229898) - TABELA SINAPI - 100874,PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	10,00	UN	R\$ 291,6053	R\$ 2.916,0530
172	(5021928) - TABELA SINAPI - 99814,LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSAO	1.000,00	UN	R\$ 1,8791	R\$ 1.879,1000
Valor Total do Lote 01 - RMR					R\$ 2.212.198,63
Lote 02 – Zona da Mata					
Item	(Código e-Fisco) - Descrição	Quantidade	Unidade de medida	Valor unitário	Valor total
1	(4961935) - TABELA SINAPI - 98459,TAPUME COM TELHA METALICA	600,00	UN	R\$ 102,0412	R\$ 61.224,7200
2	(4095510) - INSTALACAO PROVISORIA - DE LONA PLASTICA PRETA, ESPESSURA 150 MICRAS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	500,00	UN	R\$ 2,0207	R\$ 1.010,3500
3	(4786521) - TABELA SINAPI - TABELA SINAPI - 97064,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA).	600,00	UN	R\$ 22,0995	R\$ 13.259,7000
4	(4796322) - TABELA SINAPI - 97622,DEMOLICAO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	100,00	UN	R\$ 55,6670	R\$ 5.566,7000
5	(2030578) - DEMOLICAO - DE FORRO EM GESSO.	625,00	UN	R\$ 2,8831	R\$ 1.801,9375
6	(4796314) - TABELA SINAPI - 97633,DEMOLICAO DE REVESTIMENTO CERAMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	300,00	UN	R\$ 22,3955	R\$ 6.718,6500



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

7	(4798449) - TABELA SINAPI - 97647,REMOCAO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METALICA E CERAMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	1.300,00	UN	R\$ 3,4751	R\$ 4.517,6300
8	(5359511) - TABELA ORSE - 00013,DEMOLICAO DE CONCRETO MANUALMENTE	10,00	UN	R\$ 559,5152	R\$ 5.595,1520
9	(4859049) - TABELA SINAPI - 97661,REMOCAO DE CABOS ELETRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	1.500,00	UN	R\$ 0,6950	R\$ 1.042,5000
10	(4859030) - TABELA SINAPI - 97660,REMOCAO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELETRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	40,00	UN	R\$ 0,6950	R\$ 27,8000
11	(4859065) - TABELA SINAPI - 97665,REMOCAO DE LUMINARIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	40,00	UN	R\$ 1,7633	R\$ 70,5320
12	(4859057) - TABELA SINAPI - 97662,REMOCAO DE TUBULACOES (TUBOS E CONEXOES) DE AGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	40,00	UN	R\$ 0,4633	R\$ 18,5320
13	(4796330) - TABELA SINAPI - 97663,REMOCAO DE LOUCAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	10,00	UN	R\$ 12,3819	R\$ 123,8190
14	(4859073) - TABELA SINAPI - 97666,REMOCAO DE METAIS SANITARIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	20,00	UN	R\$ 9,0354	R\$ 180,7080
15	(4119533) - SERVICO DE REMOCAO DE MATERIAL - DO TIPO RESIDUO SOLIDO DA CLASSE II-B: ORIUNDOS DA CONSTRUCAO CIVIL, ENTULHOS E METRALHA MISTA,ACONDICIONADO EM CACAMBAS ESTACIONARIAS,COM COLETA,TRANSPORTE E DESCARTE DEVIDAMENTE LEGALIZADO	200,00	UN	R\$ 350,5802	R\$ 70.116,0400
16	(4315324) - TABELA SINAPI - 92775,ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICACAO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO ACO CA-60 DE 5.0 MM - MONTAGEM	10,00	UN	R\$ 10,5670	R\$ 105,6700
17	(4404890) - TABELA SINAPI - 94966- ,CONCRETO FCK = 30MPA, TRACO 1:2,1:2,5 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400	30,00	UN	R\$ 433,2121	R\$ 12.996,3630
18	(4389190) - TABELA SINAPI - 92541- ,TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERCAS PARA TELHADOS DE ATE 2 AGUAS PARA TELHA CERAMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	500,00	UN	R\$ 78,7190	R\$ 39.359,5000
19	(4389204) - TABELA SINAPI - 92543- ,TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERCAS PARA TELHADOS DE ATE 2 AGUAS	500,00	UN	R\$ 21,8549	R\$ 10.927,4500



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

	PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METALICA, PLASTICA OU TERMOACUSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.				
20	(4332865) - TABELA SINAPI - 94201 - ,TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATA 2 AGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	1.000,00	UN	R\$ 44,8811	R\$ 44.881,1000
21	(4404840) - TABELA SINAPI - 94210,TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINACAO MAXIMA DE 10°,COM ATE 2 AGUAS, INCLUSO ICAMENTO.	1.000,00	UN	R\$ 54,3671	R\$ 54.367,1000
22	(4810643) - TABELA SINAPI - 94219,CUMEEIRA E ESPIGAO PARA TELHA CERAMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRACO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 AGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	50,00	UN	R\$ 30,9032	R\$ 1.545,1600
23	(4388887) - TABELA SINAPI - 94223,CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, INCLUSO ACESSORIOS DE FIXACAO E ICAMENTO. AF_06/2016	50,00	UN	R\$ 84,9099	R\$ 4.245,4950
24	(5271100) - TABELA SINAPI - 94218-SINAPI 05/2021,TELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO E= 8 MM, COM ATE 2 AGUAS, INCLUSO ICAMENTO.	400,00	UN	R\$ 138,6335	R\$ 55.453,4000
25	(4573692) - TABELA SINAPI - 73744/001 - ,CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ESTRUTURAL, INCLUSO ACESSORIOS PARA FIXACAO E VEDACAO.	100,00	UN	R\$ 95,7988	R\$ 9.579,8800
26	(4820436) - RUFO - DE CONCRETO ARMADO, FCK 20MPA,COM LARGURA 30,00CM E ESPESSURA 5,00CM	100,00	UN	R\$ 71,0994	R\$ 7.109,9400
27	(4746740) - TABELA SINAPI - 94230,CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIAMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDACOES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	200,00	UN	R\$ 146,0729	R\$ 29.214,5800
28	(4401077) - TABELA SINAPI - 93202,FIXACAO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDACAO COM TIJOLO MACICO.	100,00	UN	R\$ 23,1034	R\$ 2.310,3400
29	(5549531) - TABELA SINAPI - 103329,ALVENARIA DE VEDACAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.	2.000,00	UN	R\$ 78,3071	R\$ 156.614,2000
30	(4750063) - TABELA SINAPI - 96109,FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS.	500,00	UN	R\$ 46,2326	R\$ 23.116,3000
31	(4979907) - TABELA SINAPI - 96485,FORRO EM REGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE	100,00	UN	R\$ 64,2649	R\$ 6.426,4900



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

	ESTRUTURA DE FIXAÇÃO				
32	(4448715) - TABELA SINAPI - 87904 - ,CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VAOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO MANUAL	2.000,00	UN	R\$ 7,9027	R\$ 15.805,4000
33	(4315243) - TABELA SINAPI - 87530,MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM AREA MENOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUCAO DE TALISCA	2.000,00	UN	R\$ 41,3416	R\$ 82.683,2000
34	(4424735) - TABELA SINAPI - 87251- ,REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRES DE DIMENSOES 45X45CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA MAIOR QUE 10M2.	600,00	UN	R\$ 48,9484	R\$ 29.369,0400
35	(5520266) - TABELA ORSE - 11369, - 11369 - REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDE, 10 X 10 CM, ELIANE, LINHA GALERIA BRANCO MESH, PEI - 3, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZACAO DE BASE OU EMBOCO - REV 01	500,00	UN	R\$ 48,7296	R\$ 24.364,8000
36	(4400682) - TABELA SINAPI - 87632,CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM AREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM	200,00	UN	R\$ 39,1278	R\$ 7.825,5600
37	(4700309) - TABELA SINAPI - 88649,RODAPE CERAMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO GRES DE DIMENSOES 45X45CM	200,00	UN	R\$ 7,9928	R\$ 1.598,5600
38	(4722264) - TABELA SINAPI - 94996,EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO	300,00	UN	R\$ 675,5215	R\$ 202.656,4500
39	(4403428) - TABELA SINAPI - 92394,EXECUCAO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 C	150,00	UN	R\$ 59,5412	R\$ 8.931,1800
40	(5844266) - TABELA SINAPI - 98562,IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5 CM. AF_09/2023	400,00	UN	R\$ 46,2841	R\$ 18.513,6400
41	(4980115) - TABELA SINAPI - 98557,IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM EMULSAO ASFALTICA, 2 DEMAOS	1.000,00	UN	R\$ 37,8278	R\$ 37.827,8000
42	(5049180) - TABELA SINAPI - 98558,TRATAMENTO DE RALO OU PONTO EMERGENTE COM IMPERMEABILIZANTE SEMI-FLEXIVEL REFORCADO COM VEU DE POLIESTER (MAV)	250,00	UN	R\$ 31,3923	R\$ 7.848,0750



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

43	(5228042) - TABELA SINAPI - 98554, IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA A BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMASOS	200,00	UN	R\$ 47,9830	R\$ 9.596,6000
44	(4945727) - TABELA SINAPI - 98563, PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRACO 1:3, E=2CM	200,00	UN	R\$ 33,7606	R\$ 6.752,1200
45	(4945700) - TABELA SINAPI - 98564, PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE VERTICAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRACO 1:3, E=2CM	40,00	UN	R\$ 50,1711	R\$ 2.006,8440
46	(4574958) - TABELA SINAPI - 90806 - AGOSTO 2015, ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 70X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	50,00	UN	R\$ 349,4476	R\$ 17.472,3800
47	(5218047) - TABELA SINAPI - 100659, ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	400,00	UN	R\$ 9,4215	R\$ 3.768,6000
48	(4319966) - TABELA SINAPI - 90821, PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSIVE DOBRADICAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	40,00	UN	R\$ 254,6784	R\$ 10.187,1360
49	(4319974) - TABELA SINAPI - 90822, PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSIVE DOBRADICAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	40,00	UN	R\$ 269,8662	R\$ 10.794,6480
50	(4320921) - TABELA SINAPI - 90830, FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	50,00	UN	R\$ 154,7609	R\$ 7.738,0450
51	(5241820) - TABELA SINAPI - 102162, INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE.	40,00	UN	R\$ 215,2546	R\$ 8.610,1840
52	(5258693) - TABELA SINAPI - 102188, MOLA HIDRÁULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO	4,00	UN	R\$ 821,5430	R\$ 3.286,1720
53	(4320034) - TABELA SINAPI - 88485, APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMASO.	800,00	UN	R\$ 3,8098	R\$ 3.047,8400
54	(4411013) - TABELA SINAPI - 88497 - , APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, DUAS DEMASOS,	800,00	UN	R\$ 15,0333	R\$ 12.026,6400
55	(4320069) - TABELA SINAPI - 88489 - , APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRÍLICO EM PAREDES, DUAS DEMASOS.	4.000,00	UN	R\$ 12,0601	R\$ 48.240,4000
56	(5290465) - TABELA SINAPI - 88412, APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VAOS) DE	2.000,00	UN	R\$ 2,2395	R\$ 4.479,0000



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

	EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS.				
57	(4807480) - TABELA SINAPI - 88411, APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VAOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS	2.000,00	UN	R\$ 2,9732	R\$ 5.946,4000
58	(5021391) - TABELA SINAPI - 96132, APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VAOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMAOS	3.000,00	UN	R\$ 16,0887	R\$ 48.266,1000
59	(4699777) - TABELA SINAPI - 96131, MASSA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PANOS COM PRESENÇA DE VAOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMAOS	3.000,00	UN	R\$ 22,0608	R\$ 66.182,4000
60	(5290422) - TABELA SINAPI - 95623, APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LATEX ACRÍLICA EM PANOS SEM PRESENÇA DE VAOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMAOS.	4.000,00	UN	R\$ 12,2403	R\$ 48.961,2000
61	(4904575) - TABELA SINAPI - 95622, APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LATEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VAOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMAOS	4.000,00	UN	R\$ 15,8313	R\$ 63.325,2000
62	(4577841) - TABELA SINAPI - 88484, APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMAOS	1.000,00	UN	R\$ 4,7236	R\$ 4.723,6000
63	(4411056) - TABELA SINAPI - 88496 - , APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM TETO, DUAS DEMAOS, AF_06/2014	1.000,00	UN	R\$ 28,3419	R\$ 28.341,9000
64	(4418832) - TABELA SINAPI - 88488, APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMAOS.	1.000,00	UN	R\$ 14,2996	R\$ 14.299,6000
65	(5241839) - TABELA SINAPI - 102197, PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA.	500,00	UN	R\$ 17,4659	R\$ 8.732,9500
66	(5254167) - TABELA SINAPI - 102218, PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMAOS.	500,00	UN	R\$ 15,1620	R\$ 7.581,0000
67	(5155894) - TABELA SINAPI - 100717, LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA	4.000,00	UN	R\$ 8,8681	R\$ 35.472,4000
68	(5228476) - TABELA SINAPI - 100720, PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCAO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FABRICA (POR DEMAOS)	500,00	UN	R\$ 9,9235	R\$ 4.961,7500
69	(5186625) - TABELA SINAPI - 100750, PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMAOS).	500,00	UN	R\$ 23,3737	R\$ 11.686,8500



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

70	(5293111) - TABELA SINAPI - 102491,PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICACAO MANUAL, 2 DEMAOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR.	400,00	UN	R\$ 19,6025	R\$ 7.841,0000
71	(5306833) - TABELA SINAPI - 102494,PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICACAO MANUAL, 2 DEMAOS, INCLUSO PRIMER EPOXI.	400,00	UN	R\$ 55,2165	R\$ 22.086,6000
72	(4305361) - TABELA SINAPI - 90447,RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.	120,00	UN	R\$ 7,8513	R\$ 942,1560
73	(5228530) - TABELA SINAPI - 97881,CAIXA ENTERRADA ELETRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRE-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSOES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3M	5,00	UN	R\$ 96,0948	R\$ 480,4740
74	(4942280) - TABELA SINAPI - 97887,CAIXA ENTERRADA ELETRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSOES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M	5,00	UN	R\$ 228,6275	R\$ 1.143,1375
75	(4411110) - TABELA SINAPI - 91940 -,CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MEDIA (1,30M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	100,00	UN	R\$ 17,5817	R\$ 1.758,1700
76	(4569784) - TABELA SINAPI - 91943,CAIXA RETANGULAR 4" X 4" MEDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	100,00	UN	R\$ 20,8381	R\$ 2.083,8100
77	(4411137) - TABELA SINAPI - 91936 -,CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	50,00	UN	R\$ 17,8134	R\$ 890,6700
78	(5228549) - TABELA SINAPI - 91855,ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORCADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO	1.000,00	UN	R\$ 10,0651	R\$ 10.065,1000
79	(5228557) - TABELA SINAPI - 91857,ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORCADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO	1.000,00	UN	R\$ 13,9650	R\$ 13.965,0000
80	(5187222) - TABELA SINAPI - 91835,ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORCADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	1.000,00	UN	R\$ 18,4055	R\$ 18.405,5000
81	(5228565) - TABELA SINAPI - 91837,ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORCADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	1.000,00	UN	R\$ 22,4985	R\$ 22.498,5000
82	(5228573) - TABELA SINAPI - 95727,ELETRODUTO RIGIDO SOLDAVEL, PVC, DN 25 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	500,00	UN	R\$ 18,8174	R\$ 9.408,7000
83	(4892828) - TABELA SINAPI - 95728,ELETRODUTO RIGIDO SOLDAVEL,	500,00	UN	R\$ 24,2360	R\$ 12.118,0000

**MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO****Procuradoria Geral de Justiça****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**

	PVC, DN 32 MM (1), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALACAO				
84	(4410076) - TABELA SINAPI - 93012 - ,ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 110 MM (4 POLEGADAS) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	50,00	UN	R\$ 60,3521	R\$ 3.017,6050
85	(5026970) - TABELA SINAPI - 93026,CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCAVEL, DN 110MM (4") - FORNECIMENTO E INSTALACAO	50,00	UN	R\$ 84,3694	R\$ 4.218,4700
86	(4595246) - TABELA SINAPI - 93017 -,LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCAVEL, DN 110 MM (4") - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	50,00	UN	R\$ 51,0463	R\$ 2.552,3150
87	(5187770) - TABELA SINAPI - 97667,ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 ½) - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	50,00	UN	R\$ 13,4630	R\$ 673,1500
88	(5228727) - TABELA SINAPI - 97670,ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	30,00	UN	R\$ 37,0169	R\$ 1.110,5070
89	(5241812) - TABELA SINAPI - 102137,CHAVE DE BOIA AUTOMATICA SUPERIOR/INFERIOR 15A/250V - FORNECIMENTO E INSTALACAO	20,00	UN	R\$ 76,9685	R\$ 1.539,3700
90	(4391829) - TABELA SINAPI - 91927 -,CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	4.000,00	UN	R\$ 3,8226	R\$ 15.290,4000
91	(4409906) - TABELA SINAPI - 91929 -,CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	1.500,00	UN	R\$ 5,5988	R\$ 8.398,2000
92	(4409914) - TABELA SINAPI - 91931 -,CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	500,00	UN	R\$ 7,8126	R\$ 3.906,3000
93	(4394305) - TABELA SINAPI - 92980 -,CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUICAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	200,00	UN	R\$ 7,5938	R\$ 1.518,7600
94	(4623479) - TABELA SINAPI - 92982,CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 16 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUICAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	200,00	UN	R\$ 12,0086	R\$ 2.401,7200
95	(5159016) - TABELA SINAPI - 98297,CABO ELETRONICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICACAO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO	4.000,00	UN	R\$ 6,0493	R\$ 24.197,2000
96	(4622790) - TABELA SINAPI - 93653,DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	50,00	UN	R\$ 11,2235	R\$ 561,1750



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

97	(4419324) - TABELA SINAPI - 93654,DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A, FORNECIMENTO E INSTALACAO.	50,00	UN	R\$ 11,8413	R\$ 592,0650
98	(4415051) - TABELA SINAPI - 93655,DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	50,00	UN	R\$ 13,0769	R\$ 653,8450
99	(4676459) - TABELA SINAPI - 93656,DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_04/2016	50,00	UN	R\$ 13,0769	R\$ 653,8450
100	(4622812) - TABELA SINAPI - 93657,DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	50,00	UN	R\$ 14,5699	R\$ 728,4950
101	(4953118) - TABELA SINAPI - 93658,DISJUNTO MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL 40A - FORNECIMENTO E INSTALACAO	30,00	UN	R\$ 20,9668	R\$ 629,0040
102	(4415060) - TABELA SINAPI - 93659,DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	30,00	UN	R\$ 23,9786	R\$ 719,3580
103	(4676440) - TABELA SINAPI - 93671,DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALACAO	30,00	UN	R\$ 77,6893	R\$ 2.330,6790
104	(4714440) - TABELA SINAPI - 93672,DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALACAO	30,00	UN	R\$ 84,6525	R\$ 2.539,5750
105	(4575458) - TABELA SINAPI - 93673- ,DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	30,00	UN	R\$ 93,6622	R\$ 2.809,8660
106	(4442598) - TABELA SINAPI - 91953 - ,INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	50,00	UN	R\$ 27,1449	R\$ 1.357,2450
107	(4442601) - TABELA SINAPI - 91959 - ,INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	50,00	UN	R\$ 41,2258	R\$ 2.061,2900
108	(4589793) - TABELA SINAPI - 91967,INTERRUPTOR SIMPLES (3 MODULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	30,00	UN	R\$ 55,3066	R\$ 1.659,1980
109	(4905547) - TABELA SINAPI - 91977,INTERRUPTOR SIMPLES (6 MODULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	15,00	UN	R\$ 102,2343	R\$ 1.533,5145
110	(4548957) - TABELA SINAPI - 92023 - ,INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	40,00	UN	R\$ 46,1811	R\$ 1.847,2440



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

111	(4645553) - TABELA SINAPI - 92027,INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	40,00	UN	R\$ 60,2748	R\$ 2.410,9920
112	(4753100) - TABELA SINAPI - 92025,INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	40,00	UN	R\$ 65,2688	R\$ 2.610,7520
113	(4391071) - TABELA SINAPI - 91996,TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	100,00	UN	R\$ 32,1388	R\$ 3.213,8800
114	(4589467) - TABELA SINAPI - 92004,TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (2 MODULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	100,00	UN	R\$ 51,2394	R\$ 5.123,9400
115	(5228786) - TABELA SINAPI - 92012,TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (3 MODULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	100,00	UN	R\$ 70,2756	R\$ 7.027,5600
116	(5228794) - TABELA SINAPI - 92021,TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (6 MODULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	20,00	UN	R\$ 110,1242	R\$ 2.202,4840
117	(5019087) - TABELA SINAPI - 98307,TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	300,00	UN	R\$ 39,5911	R\$ 11.877,3300
118	(4306805) - TABELA SINAPI - 93128 - ,PONTO DE ILUMINACAO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINARIA E LAMPADA	300,00	UN	R\$ 152,5985	R\$ 45.779,5500
119	(4306813) - TABELA SINAPI - 93141 - ,PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	300,00	UN	R\$ 127,7189	R\$ 38.315,6700
120	(4854349) - TABELA SINAPI - 97589,LUMINARIA TIPO PLAFON EM PLASTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA DE 15 W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	300,00	UN	R\$ 109,9955	R\$ 32.998,6500
121	(5323533) - TABELA SINAPI - 97599,LUMINARIA DE EMERGENCIA, COM 30 LAMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	300,00	UN	R\$ 39,2694	R\$ 11.780,8200
122	(5229731) - TABELA SINAPI - 97610,LAMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	300,00	UN	R\$ 15,7026	R\$ 4.710,7800
123	(5229740) - TABELA SINAPI - 100903,LAMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	300,00	UN	R\$ 27,7756	R\$ 8.332,6800

**MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO****Procuradoria Geral de Justiça****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**

124	(4978161) - TABELA SINAPI - 97902,CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS, DIMENSOES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO	10,00	UN	R\$ 494,3364	R\$ 4.943,3640
125	(5236312) - TABELA SINAPI - 97904,CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS, DIMENSOES INTERNAS: 1X1X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO.	10,00	UN	R\$ 812,1343	R\$ 8.121,3430
126	(5046840) - TABELA SINAPI - 98104,CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36 LITROS), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS, DIMENSOES INTERNAS 0,20 X 0,40 M, ALTURA INTERNA 0,80M	5,00	UN	R\$ 317,6948	R\$ 1.588,4740
127	(4387988) - TABELA SINAPI - 90443,RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUICAO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	100,00	UN	R\$ 7,5424	R\$ 754,2400
128	(4624874) - TABELA SINAPI - 91222-,RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUICAO COM DIAMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM	40,00	UN	R\$ 8,3918	R\$ 335,6720
129	(5159237) - TABELA SINAPI - 90444,RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUICAO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.	25,00	UN	R\$ 15,4065	R\$ 385,1625
130	(4410858) - TABELA SINAPI - 90445 - ,RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUICAO COM DIAMETROS MAIORES QUE 40MM E MENORES OU IGUAIS A 75MM.	20,00	UN	R\$ 20,4134	R\$ 408,2680
131	(4714555) - TABELA SINAPI - 94795,TORNEIRA DE BOIA REAL, ROSCAVEL, 1/2", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVACAO DE AGUA	20,00	UN	R\$ 22,4856	R\$ 449,7120
132	(4390733) - TABELA SINAPI - 94796,TORNEIRA DE BOIA REAL, ROSCAVEL, 3/4 POLEGADAS, FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVACAO DE AGUA	20,00	UN	R\$ 26,9776	R\$ 539,5520
133	(5229855) - TABELA SINAPI - 99627,VALVULA DE RETENCAO VERTICAL, DE BRONZE, ROSCAVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	5,00	UN	R\$ 56,9155	R\$ 284,5775
134	(4996291) - TABELA SINAPI - 99628,VALVULA DE RETENCAO VERTICAL, DE BRONZE, ROSCAVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	5,00	UN	R\$ 62,3471	R\$ 311,7355
135	(4327896) - TABELA SINAPI - 88503-,CAIXA DAGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSORIOS	5,00	UN	R\$ 340,1547	R\$ 1.700,7735
136	(4322975) - TABELA SINAPI - 88504-,CAIXA DAGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS, COM ACESSORIOS	5,00	UN	R\$ 206,3607	R\$ 1.031,8035
137	(5844053) - TABELA SINAPI - 104664,CONJUNTO DE PONTOS HIDRAULICOS DE AGUA FRIA PARA	120,00	UN	R\$ 148,1452	R\$ 17.777,4240



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

	COZINHA OU SERVIÇO(RAMAL , SUB-RAMAL E DISTRIBUIÇÃO) EM PVC COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS ,CORTES E FIXAÇÕES, EM PREDIO(PRUMADA INDIVIDUAL), COM TUBULAÇÕES APARENTES OU EMBUTIDAS SEM RASGO				
138	(5844061) - TABELA SINAPI - 104663,CONJUNTO DE PONTOS HIDRAULICOS DE AGUA FRIA PARA BANHEIRO(RAMAL, SUB-RAMAL E DISTRIBUIÇÃO) EM PVC COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS, CORTES E FIXAÇÕES EM PREDIOS (PRUMADA INDIVIDUAL), COM TUBULAÇÕES APARENTES OU EMBUTIDAS SEM RASGO	160,00	UN	R\$ 483,3189	R\$ 77.331,0240
139	(5844070) - TABELA SINAPI - 104667,COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC SOLDAVEL PARA AGUA FRIA (PRUMADA INDIVIDUAL), POR APARTAMENTO, COM CONEXÕES , CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIO COM ATÉ 4 PAVIMENTOS.	50,00	UN	R\$ 107,3698	R\$ 5.368,4900
140	(5844088) - TABELA SINAPI - 104675,COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R , PARA COLETA DE ÁGUAS PLUVIAIS EM COBERTURA, INSTALADOS EM CONDUTORES VERTICAIS, POR PAVIMENTO, COM CONEXÕES , CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS.	2.000,00	UN	R\$ 1,6732	R\$ 3.346,4000
141	(5844096) - TABELA SINAPI - 104678,CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA COZINHA (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS CONEXÕES CORTE E FIXAÇÕES EM PREDIO	120,00	UN	R\$ 146,1115	R\$ 17.533,3800
142	(5844118) - TABELA SINAPI - 104676,CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA BANHEIRO (RAMAL, DE ESGOTO SANITÁRIO). PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXÕES ,RALOS, CAIXAS SIFONADAS,CORTES E FIXAÇÕES EM PREDIO COM PRUMADA DE DESCIDA DE ESGOTO DENTRO DO BANHEIROS	160,00	UN	R\$ 361,6107	R\$ 57.857,7120
143	(4312252) - TABELA SINAPI - 89707-,CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/00201	50,00	UN	R\$ 39,2050	R\$ 1.960,2500
144	(4390962) - TABELA SINAPI - 89709-,RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDAVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	50,00	UN	R\$ 16,7966	R\$ 839,8300
145	(4549953) - TABELA SINAPI - 95469,VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUCA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	10,00	UN	R\$ 239,9025	R\$ 2.399,0250
146	(4320263) - TABELA SINAPI - 86888-,VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUCA BRANCA - PADRAO	10,00	UN	R\$ 376,2708	R\$ 3.762,7080



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

	MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO.				
147	(4575482) - TABELA SINAPI - 95471-,VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUCA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	10,00	UN	R\$ 575,3208	R\$ 5.753,2080
148	(4897170) - TABELA SINAPI - 86901,CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUCA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALACAO	10,00	UN	R\$ 119,6359	R\$ 1.196,3590
149	(4316517) - TABELA SINAPI - 86903- ,LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	10,00	UN	R\$ 317,6691	R\$ 3.176,6910
150	(5229880) - TABELA SINAPI - 100852,CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE ACO INOXIDAVEL, 56 X 33 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	10,00	UN	R\$ 176,9891	R\$ 1.769,8910
151	(4644760) - TABELA SINAPI - 86915,TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATORIO, PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	30,00	UN	R\$ 109,3262	R\$ 3.279,7860
152	(5618819) - TABELA SINAPI - INSUMOS - 44045, TORNEIRA DE MESA PARA LAVATORIO, METALICA CROMADA, COM MISTURADOR MONOCOMANDO, BICA BAIXA (REF 2875)	30,00	UN	R\$ 57,4818	R\$ 1.724,4540
153	(4700139) - TABELA SINAPI - 86911,TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	20,00	UN	R\$ 67,3153	R\$ 1.346,3060
154	(4326598) - TABELA SINAPI - 86910- ,TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	20,00	UN	R\$ 97,9096	R\$ 1.958,1920
155	(4400860) - TABELA SINAPI - 89984,REGISTRO DE PRESSAO BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE AGUA.	25,00	UN	R\$ 71,8073	R\$ 1.795,1825
156	(4569741) - TABELA SINAPI - 89985,REGISTRO DE PRESSAO BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE AGUA.	25,00	UN	R\$ 75,7587	R\$ 1.893,9675
157	(4409710) - TABELA SINAPI - 89986,REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 1/2 POLEGADA, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE AGUA	25,00	UN	R\$ 70,0053	R\$ 1.750,1325
158	(4389794) - TABELA SINAPI - 89987 - ,REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E	25,00	UN	R\$ 79,6972	R\$ 1.992,4300



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Procuradoria Geral de Justiça
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

	INSTALADO EM RAMAL DE AGUA				
159	(4700147) - TABELA SINAPI - 94489,REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVACAO DE AGUA DE EDIFICACAO QUE POSSUA RESERVATORIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALACAO	25,00	UN	R\$ 23,5281	R\$ 588,2025
160	(4627890) - TABELA SINAPI - 94490 - ,REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, INSTALADO EM RESERVACAO DE AGUA DE EDIFICACAO QUE POSSUA RESERVATORIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALACAO.	25,00	UN	R\$ 34,4685	R\$ 861,7125
161	(4627997) - TABELA SINAPI - 94491 - ,REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDAVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVACAO DE AGUA DE EDIFICACAO QUE POSSUA RESERVATORIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALACAO	25,00	UN	R\$ 46,9534	R\$ 1.173,8350
162	(5064414) - TABELA SINAPI - 94492,REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVACAO DE AGUA DE EDIFICACAO QUE POSSUA RESERVATORIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALACAO	25,00	UN	R\$ 48,2662	R\$ 1.206,6550
163	(4309405) - TABELA SINAPI - 86877- ,VALVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATORIO, COM OU SEM LADRAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	25,00	UN	R\$ 72,2835	R\$ 1.807,0875
164	(4326571) - TABELA SINAPI - 86878- ,VALVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FONECIMENTO E INSTALACAO.	25,00	UN	R\$ 77,9725	R\$ 1.949,3125
165	(4387309) - TABELA SINAPI - 86879, VALVULA EM PLASTICO 1 POLEGADA PARA PIA, TANQUE OU LAVATORIO, COM OU SEM LADRAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2013	25,00	UN	R\$ 8,8295	R\$ 220,7375
166	(4309391) - TABELA SINAPI - 86881,SIFAO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/201	20,00	UN	R\$ 220,3386	R\$ 4.406,7720
167	(4323670) - TABELA SINAPI - 86883-,SIFAO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	40,00	UN	R\$ 10,8759	R\$ 435,0360
168	(4409221) - TABELA SINAPI - 86885,ENGATE FLEXIVEL EM PLASTICO BRANCO, 1/2 POLEGADA X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	40,00	UN	R\$ 11,1591	R\$ 446,3640
169	(5139813) - TABELA SINAPI - 100849,,ASSENTO SANITARIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	50,00	UN	R\$ 29,3330	R\$ 1.466,6500
170	(5155096) - TABELA SINAPI - 100868,BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80,00 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO	10,00	UN	R\$ 316,1889	R\$ 3.161,8890



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

171	(5229898) - TABELA SINAPI - 100874,PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	10,00	UN	R\$ 291,6053	R\$ 2.916,0530
172	(5021928) - TABELA SINAPI - 99814,LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSAO	1.000,00	UN	R\$ 1,8791	R\$ 1.879,1000
Valor Total do Lote 02 – Zona da Mata					R\$ 2.212.198,63
Valor Total da Empresa "A"					R\$ 4.424.397,26
QUATRO MILHÕES, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO MIL, TREZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E VITE E SEIS CENTAVOS					

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DA ARP

3.1 O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que exista saldo disponível na ata e seja comprovada a vantajosidade dos preços registrados, observados os termos do regulamento desta PGJ sobre pesquisa de preços.

CLÁUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO DE PREÇOS E REAJUSTE DA ARP

4.1 A ARP poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas na da Lei Federal nº 14.133, de 2021 e no Decreto Estadual 54.700/2023, e suas alterações posteriores.

4.2 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente decorrente de força maior, caso fortuito, fato do príncipe ou fatos imprevisíveis ou previsíveis de efeitos incalculáveis, e for inviável a manutenção da Ata nas condições originalmente pactuadas, o GERENCIADOR convocará a DETENTORA DA ATA para negociar a redução do preço registrado.

4.2.1 A recusa da DETENTORA DA ATA em reduzir seus preços na forma prevista no item 4.2 implicará o cancelamento parcial ou integral do registro de preços e a liberação da DETENTORA DA ATA, sem aplicação de penalidades administrativas.

4.3 Quando o preço registrado se tornar superior em virtude da criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais, com comprovada repercussão sobre a Ata, o GERENCIADOR convocará a DETENTORA para proceder à redução dos preços de acordo com os novos encargos.

4.3.1 A recusa da DETENTORA DA ATA em reduzir seus preços na forma prevista no item 4.3 implicará o cancelamento parcial ou integral do registro de preços, com aplicação das penalidades administrativas previstas em lei e nesta Ata.

4.4 Quando o preço de mercado se tornar superior ao preço registrado, é facultado à DETENTORA DA ATA requerer a revisão dos valores, desde que atendidos os seguintes requisitos:

a) Comprovação do motivo superveniente decorrente de força maior, caso fortuito, fato do príncipe, fato da Administração ou fato imprevisível ou previsível de efeitos incalculáveis;

b) Demonstração, por meio da apresentação de planilha de custos ou memória de cálculo, quando couber, acompanhada de documentação comprobatória correlata, de que os preços registrados estão desatualizados e se tornaram inviáveis.

4.4.1 O GERENCIADOR decidirá sobre o pedido de revisão no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de conclusão da instrução do requerimento.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

- 4.4.2** Durante o período de análise do pedido, o GERENCIADOR, mediante solicitação da DETENTORA DA ATA, poderá suspender as novas autorizações de consumo/adesão à Ata de Registro de Preços.
- 4.4.3** Indeferido o pedido de revisão, por ausência de prova efetiva dos requisitos previstos no item 4.4, a DETENTORA DA ATA fica obrigada a manter os compromissos assumidos pelos preços originalmente registrados, sob pena de cancelamento do registro de preços e aplicação das penalidades administrativas previstas em lei e nesta Ata.
- 4.5** Comprovada a desatualização dos preços registrados, observados os marcos e os índices previstos na Lei nº 17.555/ 2021, e no Decreto nº 52.153/2022, a Ata poderá ser revisada e, caso a DETENTORA DA ATA não aceite os novos preços indicados, o Registro de Preços será, parcial ou integralmente, cancelado e a DETENTORA DA ATA liberada do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades administrativas.
- 4.5.1** Os preços registrados nesta Ata apenas poderão ser reajustados após decorrido 1 (um) ano da data de elaboração do orçamento estimado da licitação, mediante aplicação do Índice de Custo de Edificações – Média Geral – série 159428, Coluna 35, calculado pela Fundação Getúlio Vargas - FGV, e publicados na seção de Índices Econômicos da Revista "Conjuntura Econômica".
- 4.5.2** A DETENTORA DA ATA deverá apresentar o pedido formal de reajuste ao GERENCIADOR durante a vigência da Ata e antes da data de eventual formalização da prorrogação do seu prazo de vigência, sob pena de preclusão do direito ao reajustamento.
- 4.5.3** O pedido de reajuste deverá ser analisado no prazo máximo de 60 (sessenta) dias e será formalizado mediante apostilamento.
- 4.5.4** Aplica-se a preclusão do direito ao reajustamento da ata quanto aos pedidos não apresentados ao gerenciador pela detentora até a data de formalização de eventual prorrogação da ata, ressalvada a hipótese indicada no parágrafo único do art. 5º da Lei nº 17.555, de 2021.
- 4.5.5** Na hipótese do item 4.5.1, os contratos formalizados posteriormente à prorrogação da ata somente poderão ser reajustados quando completada nova anualidade em relação à data do orçamento estimado da licitação ou à data da apresentação da proposta, nos casos de contratação direta, conforme a situação.
- 4.5.6** Concedido o reajuste na ata, os contratos posteriores serão formalizados com o preço reajustado, independentemente de novo requerimento, e os futuros pedidos de reajustes devem ser apresentados junto ao órgão contratante, aplicadas as regras de anualidade e demais condições da regulamentação estadual.
- 4.5.7** Nos contratos firmados antes do reajustamento da ata, eventual pleito de reajuste deverá ser formulado pelo contratado e direcionado ao órgão ou entidade contratante.
- 4.6** Qualquer revisão nos preços registrados deve ser formalizada mediante termo aditivo e requer a apresentação de nova proposta de preço e/ou nova planilha de custos e formação de preço, conforme o caso, seguindo o modelo constante do edital.
- 4.7** A revisão dos preços registrados em Ata será aplicada automaticamente aos contratos formalizados posteriormente à sua implantação.

CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO E DO GERENCIAMENTO ARP



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

5.1

O gerenciamento e a fiscalização da ARP decorrente deste edital caberão ao servidor Gestor da ARP, Guilherme Girão Barreto da Silva, Divisão Ministerial de Serviços e Manutenção, manutencao@mppe.mp.br, (81) 9-9230-3978 ou 9-9649-2395, ou seu substituto legal, na sua falta ou impedimento, o qual determinará o que for necessário para:

5.1.1 Realizar o acompanhamento da vigência da ARP, controle do quantitativo registrado e executado, informando eventuais saldos e indicando a necessidade de se iniciar novo registro de preços;

5.1.2 Proceder à verificação do preço registrado, confirmando se continua compatível com o mercado;

5.1.3 Conduzir os procedimentos relativos à eventuais renegociações dos preços registrados e indicação do descumprimento do pactuado na ARP;

5.1.4 Regularização de faltas ou defeitos, nos termos do Arts. 115 a 123 da Lei Federal nº 14.133/2023, e suas alterações posteriores.

5.2 As decisões que ultrapassarem a competência do gestor deverão ser formalizadas pela(s) empresa(s) vencedora(s) à autoridade administrativa imediatamente superior, em tempo hábil para a adoção de medidas convenientes.

CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O registro de preços da DETENTORA DA ATA será cancelado quando esta:

6.1.1 Descumprir as condições nela previstas;

6.1.2 Não manter as condições de habilitação exigidas na licitação;

6.1.3 Recusar-se injustificadamente a assinar os contratos decorrentes desta Ata;

6.1.4 Recusar-se a reduzir o preço registrado, na hipótese de este tornar-se superior àqueles praticados no mercado;

6.1.5 Tiver sua falência decretada ou for dissolvida;

6.1.6 Sofrer penalidade administrativa que impeça sua contratação no âmbito da Administração Direta e Indireta do Estado de Pernambuco, salvo se a sanção não ultrapassar o prazo de vigência desta Ata e não for o GERENCIADOR o responsável por sua aplicação, hipótese em que o registro de preços poderá ser mantido pelo prazo remanescente, após cumprida a penalidade, mediante decisão fundamentada do GERENCIADOR.

6.2 A Ata de Registro de Preços será cancelada pela PGJ por razões de interesse público ou em decorrência de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento das obrigações definidas nesta Ata de Registro de Preços, devidamente comprovados e justificados;

6.3 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá ser cancelada em caso de extinção antecipada do contrato dela decorrente firmado pelo GERENCIADOR.

6.4 Cancelado o registro de preços, o gerenciador poderá convocar os integrantes do cadastro de reserva para que manifestem interesse em assumir o compromisso pelo preço registrado na ata ou pelo preço revisado, conforme o caso.

6.4.1 Na hipótese de não haver cadastro de reserva ou não haver aceitação dos cadastrados, a administração poderá convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para negociação e assinatura de nova ata, observados os §§2º e 4º do art. 90 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Procuradoria Geral de Justiça

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

- 6.4.2** A negociação prevista no § 1º fica limitada ao valor dos preços eventualmente revisados pelo gerenciador.
- 6.4.3** O novo registro de preços não poderá vigorar por prazo superior ao remanescente de vigência da ata anterior, incluindo eventual prazo de prorrogação previsto originalmente na ata.
- 6.5** Quando cabíveis, serão aplicadas as sanções previstas em Edital que deu origem à presente ARP, assegurado o contraditório e a ampla defesa, ressalvada a hipótese de que trata o item 6.1.6.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ADESÕES POR ÓRGÃO OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES

- 7.1** Desde que devidamente justificada a vantagem, a ARP, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da Procuradoria Geral de Justiça (Órgão Gerenciador) e em observância aos limites previstos nos art. 86, §§ 4º e 5º, da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.2** Os Órgãos e Entidades Não Participantes, quando desejarem fazer uso da ARP, devem consultar a Procuradoria Geral de Justiça (Órgão Gerenciador), através do Gestor da ARP, indicado na cláusula quinta anterior, que se manifestará sobre a possibilidade de adesão, considerando se conveniente e oportuno, para indicar os possíveis Detentores da Ata e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.
- 7.3** Cabe a(s) empresa(s) Detentora(s) da ARP, observadas as condições nela estabelecidas, inclusive quanto às negociações promovidas pela Procuradoria Geral de Justiça (Órgão Gerenciador), optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão a um Órgão Não Participante, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ARP, assumidas com o Órgão Gerenciador.
- 7.4** Os Órgãos e Entidades Não Participantes, ao solicitarem adesão à ARP, devem realizar pesquisa de mercado a fim de comprovar a vantagem dos preços registrados.
- 7.5** É vedação a participação de Órgãos e Entidades Não Participantes em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto no prazo de validade daquela de que já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo inferior ao máximo previsto no edital.
- 7.6** Cada órgão ou entidade NÃO PARTICIPANTE poderá aderir a até 50% (cinquenta por cento) do quantitativo dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.
- 7.7** A soma de todas as adesões por NÃO PARTICIPANTES não poderá exceder ao dobro do quantitativo de cada item registrado, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.
- 7.8** O quantitativo decorrente das adesões à ARP não pode exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ARP para o Órgão Gerenciador, independente do número de Órgãos Não Participantes que a aderirem.

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

- 8.1** Esta Ata de Registro de Preço será publicada no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), bem como no Sistema PE-Integrado como condição de sua eficácia, devendo a sua divulgação ser mantida durante toda a vigência.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Procuradoria Geral de Justiça
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

CLÁUSULA NONA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

- 9.1** As especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital do referido Processo Licitatório integram a presente ARP, independentemente de transcrição.
- 9.2** A presente ARP, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Pernambuco e da(s) licitante(s) vencedora(s).
- 9.3** Fica eleito o Foro da Comarca do Recife para os litígios decorrentes deste instrumento que não puderem ser compostos pela Câmara de Negociação, Conciliação e Mediação da Administração Pública Estadual instituída pela Lei Complementar do Estado nº 417, de 2019.

Recife, 05 de setembro de 2024.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO

Procurador Geral de Justiça

JCPL CONSTRUCOES
DE EDIFICIOS

LTDA:17522986000162

Assinado de forma digital
por JCPL CONSTRUCOES

DE EDIFICIOS

LTDA:17522986000162

PAULO FERNANDO ALVES LEITE

Representante legal da

JCPL CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS EIRELI

CNPJ: 17.522.986/0001-62